(cuius festum instat hodie).

In the 58<sup>th</sup> sermon of this part Wyclif speaks of the existing schism.<sup>1</sup> Still more precise are two statements in the 50<sup>th</sup> chapter, in which he alludes to the earthquake council.<sup>2</sup> This leads us back to the events of the year 1382, and corresponds with a passage in a former sermon of this part, in which reference is made to the quarrel between England and France in the years 1382/3.<sup>3</sup>

The indications of the date of the second part are rather more plentiful. In the seventh sermon, not only is the Schism mentioned, but also the fact that Legates with Bulls had been sent by the Pope: this indicates that the Schism had then been for some time in existence.<sup>4</sup> Already there transpires a covert antagonism to Urban VI, whose election might after all have been an erroneous one.<sup>5</sup> Of the "reprobate race" of monks, it is said that one follows this pope, the other that.<sup>6</sup> The whole attack on the monks breathes the spirit of the controversy in which Wyclif was involved during the years 1381 to 1383. Over and over again we find him condemning the monks, because they would not do manual work.<sup>7</sup> In the 32<sup>nd</sup> sermon Wyclif says: The monks do not enter houses in the way Christ taught, but they penetrate houses (penetrant domos)<sup>8</sup> after the manner of heretics, of whom the Apostle speaks. The expression "they penetrate houses" is a favourite one with Wyclif.<sup>9</sup> I will only quote here one more passage

<sup>1</sup> Similiter si illa ecclesia peccare non poterit, tunc divisa ut modo peccare non potest et pari evidencia qua nos *Urbaniste* concedimus quod ipse cum suis cardinalibus peccare non potest, *Robertini* concederent quod ipse cum suis cardinalibus peccare non potest.   <sup>2</sup> Ideo creditur quod omnes satrapi *Terremotus* .... deficiunt .... patet quod illa sententia ex ultima synodo *Terremotus* in Anglia ....

<sup>3</sup> Unde audenter assero quod nunquam inter regnum Anglie et Francie fuisset bellum tamdiu continuum nisi propter iniurias altrinsecus innovatas. Peccant ideo clerici ....

<sup>4</sup> Una persona .... tenet cum uno papa et altera cum altero .... II, 5: Notemus ergo rogo legatos cum bullis missos a latere Antichristi ....   <sup>5</sup> Quod si Urbanus noster a via erraverit, sua eleccio est erronea et multum prodesset ecclesie utroque istorum carere ....   <sup>6</sup> Hodie genus hoc reprobum secundum unam partem tenet cum uno papa et secundum aliam cum alio.   <sup>7</sup> Multitudo pseudoclericorum est ad onus ecclesie et columbam a sua viacione retardans, tum eciam quia totum genus cleri dans se manuali operi ....   <sup>8</sup> Intrant autem domos non secundum formam ostii qui est Christus, sed penetrant domos secundum formam apostate, ut loquitur Apostolus ....